Ata nº 38 – 18 de novembro de 2014   Página 1 de 4

ATA Nº 38

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - Biênio

2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Trigésima oitava sessão ordinária. Ao décimo

oitavo dia do mês de novembro de dois mil e quatorze, às dezenove horas e quinze

minutos, sob a presidência do vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador

Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos

vereadores: Jorge Pittner, Sebastião Eurich (Tião Eurich), Joel Vidal de França (Joel da

Barra), Fabrício Duarte Holovka, Agnaldo Vujanski de Jesus, Antonio Adir de Lara, Luiz

Acir Matos, Pedro Ocalxuk, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Orlando Walecki e Edson

Stipp (Batatinha), Ângelo Américo Branco Chemin (Meco) e Eunice de Fátima Bassani

(Jota). Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. Solicitou

a leitura do texto bíblico e a da leitura da ata, que colocada em votação foi deferida

por unanimidade de votos. O secretário procedeu à leitura do expediente da mesa.

MATÉRIA DO LEGISLATIVO: REQUERIMENTOS: Nº 124/2014 do Vereador Jorge

Pittner, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando a melhoria da

iluminação pública nas ruas de nossa cidade, realizando a troca de lâmpadas e

instalando iluminação nos seguintes logradouros: Rua José Schavaren, Rua Machado

de Assis, Rua John Kennedy e na Rua Domingos dos Santos Neto, nesta última, da

rodovia até núcleo Santa Regina. Nº 125/2014 do Vereador Sebastião Eurich,

requerendo o envio de ofício ao Executivo solicitando ventiladores ou ar condicionado

na capela mortuária. A solicitação justifica-se pela necessidade em dar maior conforto

aos munícipes, principalmente nos momentos mais difíceis, como o da perda de entes

queridos, pois nos dias de verão, com o excesso de pessoas o ambiente fica

extremamente quente e no inverno, as noites frias, tornam-se mais penosas para os

familiares que precisam pernoitar no local. Nº 126/2014 do Vereador Sebastião Eurich,

requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando a conclusão do

calçamento da rua XV de Novembro, extensão até a antiga pedreira. Tal solicitação é

uma antiga reivindicação dos moradores e usuários da referida rua.  MOÇÕES: Nº

5/2014 dos Vereadores Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Edson Stipp, Jorge Pittner,

Luiz Acir Matos e Orlando Walecki, Moção de Aplauso ao Sr. Vanilton Denez Pereira,

gerente da COAMO - entreposto de Pitanga desde 2009 é reconhecido por sempre

desempenhar suas funções com dedicação e visão empreendedora, de maneira que

muito contribuiu com o desenvolvimento da unidade e dos produtores rurais que

necessitam dos serviços prestados pela COAMO. Foi o primeiro gerente a levar em

frente o programa Escola do Campo, em parceria com Syngenta, COAMO e Prefeitura.

Programa que existe desde 1994 no estado do Paraná. Por meio deste programa as

escolas participantes ganham com o aumento da qualidade nas práticas agrícolas,

implantação da agricultura sustentável, bem como com o incentivo aos jovens que

Ata nº 38 – 18 de novembro de 2014   Página 2 de 4

vivem nas áreas rurais e aprendem a importância do agricultor para a economia do

país. Vanilton, embora não tenha nascido em Pitanga, sempre faz sua parte na questão

social, apoiando e incentivando as práticas de ajuda aos mais carentes de nossa

cidade, mostrando seu carinho pelo município que o acolheu. CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS: Do SISMUPI, convite para posse da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal -

Triênio 2014-2017, no dia 24 de novembro de 2014, às 20:00h no Centro Cultural

Alexandre Buchmann. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de

recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de

Pitanga. Programa: Pagamento de Teto Municipal da Média e Alta Complexidade

Ambulatorial e Hospitalar. Comp. 08/2014. Valor: R$ 12.240,00 (doze mil duzentos e

quarenta reais). Ofício do Correio sobre a Campanha Papai Noel dos Correios,

comunicando que a campanha teve início há 25 anos com os empregados dos correios

que, mobilizados pela quantidade de cartinhas endereçadas ao Papai Noel, se

organizaram para respondê-las. A campanha é executada desde 1997 no Brasil inteiro.

Em 2010, a Campanha Papai Noel dos Correios foi vinculada a um dos Objetivos de

Desenvolvimento do Milênio estabelecidos pela ONU, Educação Básica de qualidade

para todos, e também a preceitos de responsabilidade social empresarial. Essa

vinculação figura uma importante iniciativa de convergência da atuação do ECT em

prol da educação, sendo as crianças em situação de vulnerabilidade social as principais

beneficiadas. Foram recebidas 1.011.443 cartas, das quais 515.422 foram adotadas em

todo Brasil, 2.753 escolas e instituições participaram da campanha, estabelecendo-se

897 parcerias com órgãos públicos e empresas do país. Esse ano vamos atender em

torno de 449 crianças, dentre essas mais ou menos 234 meninas e 215 meninos das

escolas multisseriadas do interior e da escola Reinaldo Nunes Ferreira. Essas cartas

virão com pedidos como: brinquedos, roupas, materiais escolares e alimentos.

Estipulamos um prazo para a adoção dessas cartas e entrega dos presentes que será

de 17 a 27/11, com isso a crianças receberão os presentes antes das férias escolares.

Gostaríamos que sua empresa fosse uma de nossas parceiras e ajudasse na adoção de

algumas cartas. Esperamos que com sua ajuda ou a de seus funcionários possamos

transformar o natal de nossas crianças. Para maiores informações entre em contato

com a Agência de Correios de Pitanga pelo telefone 42-3646-1677. O Senhor

Presidente deferiu os requerimentos apresentados, comunicou que a justificativa dos

vereadores Sebastião Eurich e Eunice de Fátima Bassani foram deferidos. Encaminhou

a moção de aplauso nº 5/2014 para a Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

Paralisou a sessão por cinco minutos para a comissão exarar o parecer. Reabriu a

sessão e encaminhou a moção de aplauso nº 05/2014 para a ordem do dia. E declarou

aberto o expediente de plenário que foi utilizado pelo vereador Sebastião Eurich

comunicou que dia 10 a Comissão de Educação, Saúde e Cidadania, encaminhou ofício

Ata nº 38 – 18 de novembro de 2014   Página 3 de 4

de gabinete a secretária de esportes, solicitando informações sobre as tabelas de

basquetebol, que foram adquiridas, e não foram instaladas até o momento. Teceu

comentário de seus requerimentos. Comentou sua ida a Brasília-DF na 2ª Conferência

Nacional de Proteção e Defesa Civil (2ª CNPDC) onde foram analisados: Valorização dos

agentes públicos que atuam no setor, implantação do Sistema Único de Proteção e

Defesa Civil e garantia de recursos específicos - nos orçamentos da união, dos estados

e dos municípios - para implementação de políticas da área. Essas são algumas das 40

propostas de princípios e diretrizes escolhidas na última etapa da 2ª CNPDC encerrada

dia 07 de novembro. Organizado pelo Ministério da Integração Nacional, por meio da

Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, o evento foi realizado Centro

Internacional de Convenções do Brasil (CICB), em Brasília. As propostas influenciarão

diretamente na construção e implementação de políticas públicas, projetos de lei e

planos nacionais e demais instrumentos resultantes da conferência. Para chegar às 40

escolhidas, os delegados participantes debateram e analisaram 415 sugestões ao longo

dos quatro dias de evento. O Brasil só tem a ganhar com a realização da 2ª CNPDC. As

propostas aprovadas vão dar diretrizes ao governo, a deputados e a senadores para

que seja criado um novo projeto de lei para a Defesa Civil Brasileira. Muitos municípios

padecem e não têm uma Defesa Civil por não contar com legislação apropriada, Os

grupos de trabalho e plenárias temáticas foram divididos de acordo com os quatro

temas centrais da 2ª CNPDC: Gestão integrada de riscos e resposta a desastres;

Integração de Políticas Públicas relacionadas à Proteção e à Defesa Civil; Gestão do

Conhecimento em Proteção e Defesa Civil; Mobilização e promoção de uma cultura de

Proteção e Defesa Civil na busca de Cidades Resilientes. Ninguém mais utilizando a

tribuna, foi declarado aberto a Ordem do Dia: Em 2ª discussão e votação do Projeto de

Lei Ordinária nº 67/2014: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a conceder permissão

de uso de imóvel que especifica, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade

de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 68/2014: Autoriza o

Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial, no orçamento

do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Pitanga, para o exercício

financeiro de 2014, mediante superávit financeiro e dá outras providências. Aprovado

por unanimidade de votos. Em única discussão e votação a Moção de Aplauso nº

8/2014 ao Sr. Vanilton Denez Pereira. Aprovado por unanimidade de votos.  O

expediente de explicações pessoais não foi utilizado. O senhor Presidente declarou

encerrada a sessão às vinte horas e seis minutos, determinou a lavratura desta Ata,

que vai assinada por ele e pelo Secretário vereador Pedro Ocalxuk. Plenário Vereador

Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná dezoito de

novembro de dois mil e quatorze, (terça-feira).

Ata nº 38 – 18 de novembro de 2014   Página 4 de 4

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
 Secretário